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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je analyzovat změny, kterými prošly přímé daně platné od roku

2008 oproti roku 2007 až po novelizaci v roce 2009 a navrhnout další úpravy v této části

daňové soustavy.

První část je zaměřena na teoretickou část přímých daní počínaje v historii daní přes funkce

daní a dále se zaměřuje na daňový systém v ČR, u kterého je větší část věnována právě

přímým daním.

V druhé praktické části je vypracována analýza změn v přímých daních a to ve struktuře

rok 2008 versus 2007 a následně změny v roce 2009. Další a poslední částí je navrhovaný

projekt změn v systému přímých daní.

Klíčová slova: přímé daně, daně z příjmů, majetkové daně, daň z příjmů fyzických osob,

daň z příjmů právnických osob, daň z nemovitostí, daň dědická, darovací a z převodu ne-

movitostí, silniční daň

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to analyze changes which direct taxes in force since 2008

have gone through in comparison with the year 2007 up to the amendment in 2009, and to

come up with further adjustments in this system of taxation scheme.

The first part is focused on a theoretical aspect of direct taxes starting with their history,

continuing with their functions and, furthermore, it focuses on the system of taxation in the

Czech Republic, whereas the major part addresses the direct taxes.

The second practical part deals with the changes analysis of direct taxes – namely the year

2008 versus 2007 and subsequent changes in 2009. The following and the last part includes

the proposed project of changes in the direct taxes system.

Keywords: direct tax, income tax, property tax, physical person income tax, legal entity

income tax, real estate tax, estate tax, gift tax, real estate transfer tax, road tax.
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ÚVOD

V posledních letech došlo v daňové oblasti ke značným změnám, zejména od 1. 1. 2008.

Neustále studování v daňových zákonech a přemýšlení, jaká změna od kdy platí, nové a

zásadní změny v programech, ve kterých se zpracovává účetnictví a dotazy všech ostatních

okolo. Vešla v platnost novela zákona o daních z příjmů platná od 1. 1. 2008 a už se hovo-

řilo o změnách platných od roku 2009. To vše a spoustu dalších podnětů mě vedlo

k myšlence zpracování mé diplomové práce a využití toho následně ve své praxi. Tedy vy-

pracovat přehled toho, jaké změny jsou platné pro rok 2008 a následně i 2009.

V souvislosti s politickým děním a faktem, že Česká republika je členem Evropské unie, se

neustále něco mění, novelizuje a to nejen v oblasti daní. Vždyť jen zákon o daních z příjmů

byl od roku 1993 novelizován 96 krát až po současnou úpravu.

Cílem mé práce je zhodnotit reformy a navrhnout úpravy v soustavě přímých daní.

Ve své práci věnuji větší část daním z příjmů, což je jednak z důvodu toho, že tyto daně

jsou nejvíce diskutované v politické sféře, ale také obyvatelstvem, a jsou taky značně ob-

sáhlé. Pro začátek jsem se věnovala krátkému teoretickému úvodu, který je součástí první

části diplomové práce a začíná již v historii daní a daňových reforem pokračuje přes funkce

daní až k samotnému daňovému systému České republiky a popisu jednotlivých daní,

zejména těch přímých.

Za hlavní část považuji praktickou. Tady jsem se zaměřila právě na změny, které nám no-

vely daňových zákonů přinesly u daní z příjmů, dani z nemovitostí, dani dědické, darovací

a z převodu nemovitostí a v ne poslední řadě u daně silniční. Každou daň jsem si analyzo-

vala zejména s pomocí daňových zákonů, kdy uvádím, jaké změny pro daňové poplatníky

nastaly od roku 2008 oproti roku 2007 a následně od roku 2009 oproti roku 2008. Následně

jsem navrhla možné změny v jednotlivých daních.

Dá se říci, že daňová problematika se týká většiny obyvatel, i když si to mnozí ani neuvě-

domují, zejména ti co nemají povinnost podávat daňové přiznání. Proto doufám, že tato

diplomová práce se stane přínosem nejen pro mou osobu, ale i ostatní daňové poplatníky.

Ovšem bohužel jen do doby podání daňových přiznání za rok 2009, protože do dalších let

tato diplomová práce nesměřuje a zcela určitě dojde k dalším úpravám a novelizacím těch-

to daní.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORIE DANÍ

Definice daní prošla v průběhu historie řadou změn. Dnešní přístup a názory na daně jsou

zcela jistě částečně ovlivněny minulostí. Daně se postupem času vyvíjely v závislosti na

politických, ekonomických, ale také náboženských názorů a postojů.

1.1 Daně a jejich historie

Již ve 13. století přišel Tomáš Akvinský s názorem, kdy daň považoval za dovolenou lou-

pež, která zatěžuje-li poplatníka neúměrně, pak se stává hříchem.

V 17. století byla daň charakterizována jako cena za vykoupení míru a cena za ochranu

života. Tato charakteristika pochází od T. Hobbese a S. Pufendorfa.

V 18. Století Mirabeau chápe daň jako pojistnou prémii na docílení ochrany sociálního

pořádku a později McCulloch a A. Thiers jako pojistnou prémii za ochranu života a majet-

ku. [9]

Prvními intelektuály, o jejichž myšlení můžeme hovořit jako o uceleném ekonomickém

systému, na jehož základě vysvětlovali povahu i funkce daní byli v 18. století francouzští

fyziokraté Francois Quesnay a především angličtí klasičtí, tzv. političtí ekonomové, pova-

žovaní za zakladatele ekonomie jako vědy – Adam Smith a David Ricardo. [3]

Historie daňových reforem v ČR

Od roku 1993 došlo v daňových zákonech ke stovkám změn, ovšem ne všechny je možné

považovat za daňové reformy jako následující etapy:

1991 -1993 zavedení standardního daňového systému tržní ekonomiky [12]

Zcela zásadní daňová reforma, kdy hlavní cíle byly:

� zavedení DPH a spotřebních daní,

� oddělení sociálního pojistného od daní z příjmů,

� sjednocení zdanění všech forem podnikatelských subjektů a jednotlivců,

� snížit význam zdanění důchodů právnických osob,

� posílení postavení osobní důchodové daně a vertikální daňové spravedlnosti,
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� omezení prostoru pro vyhýbaní se zdanění a daňové úniky, zefektivnění daňové sprá-

vy.

Stanovené cíle byly splněny všechny mimo poslední dva, ovšem do právní perfektnosti měl

tento nový daňový systém stále daleko. Již v roce 1993 došlo k opakovaným novelizacím.

2003 – 2004 implementace legislativy EU [12]

Vstupem ČR do EU bylo nutné implementovat komunitární právo. Výsledkem byl:

� nový zákon o DPH a o spotřebních daních.

Bylo sjednáno však spoustu výjimek a platnost nových zákonů doznívala několik let.

2005 – 2006 změna daňové incidence – zvýšení progresivity daňového systému [12]

Změny se týkaly především daně z příjmů fyzických osob. Šlo zejména o:

� přechod od sociálních standardních odpočtů ke slevám na dani,

� zavedení daňového bonusu,

� změna úrovní nominální sazby,

� zavedení všeobecného maximálního vyměřovacího základu pojistného sociálního po-

jištění – zůstal nerealizovaný.

2008 rychlá fáze přizpůsobení daňového systému v rámci konsolidace veřejných rozpočtů

[12]

Při změně vládní koalice v roce 2007 došlo k zahájení procesu konsolidace veřejných fi-

nancí, který se v první řadě projevil v reformě daňové.

Tato daňová reforma se projevila především v:

� snížení nominální sazby daně z příjmů právnických osob, což bylo kompenzováno

rozšířením základu daně,

� zavedení principu zdanění „superhrubé“ mzdy,

� rozšíření účasti zaměstnanců na veřejném zdravotním pojištění,

� zavedení všeobecného maximálního vyměřovacího základu na tak vysoké úrovní, že se

týká spíš podniků ve vlastnictví fyzických osob.
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2009 – 2010 a dále modernizace daňového systému [12]

Tato fáze není ještě zcela ujasněná. Základní cíle jsou:

� zjednodušit a zefektivnit daňovou správu, elektronizace daňové správy,

� nová koncepce přímých daní,

� sloučení daně z příjmů fyzických osob a pojistného na sociální zabezpečení (bylo by

částečně návratem před rok 1993).

1.2 Dnešní přístup k vymezení daní

Daní se v současnosti rozumí forma příjmů veřejných rozpočtů, kterou se odčerpává ze

zákona podle předem stanovené sazby daně část nominálního důchodu subjektu na nená-

vratném principu.

V definici se objevují charakteristiky:

� odčerpání důchodu,

� nenávratný princip odčerpávání,

� stanovení výše sazby,

� daň je platbou neekvivalentní,


[…]


Výhody

� větší jistota pro nabyvatele, nemusel by se obávat, že prodávající nezaplatí příslušnou

daň a on by ji musel platit za něj.

Nevýhody

� větší náklady spojené s vymáháním daně,

� za prodávajícího nebude nikdo ručit.
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5.6 Navrhované úpravy u daně silniční

Zákon o silniční dani se mi jeví jako docela jasný a přehledný. U tohoto zákona bych pro-

vedla jen menší změny.

Snížení daně, slevy na dani

Provedla bych menší úpravu v části slevy na dani a v části kde se hovoří o snížení daně.

Myslím si, že by tyto dvě části mohly být pod jedním paragrafem a nikoli v § 6 a v § 12.

§ 6 je nazván jako sazba daně a toto je z něj taky zřejmé. Obsahuje ale ještě další odstavce,

které hovoří o snížení sazby daně. Tyto části bych přesunula právě do § 12, který je nazván

jako sleva na dani.

Formulace zákona

A také si ještě myslím, že v určitých částech tohoto zákona by šlo dané ustanovení napsat

jednodušeji a hlavně srozumitelněji.

Např. § 6 odst. 6, kde se uvádí (cituji jen část):

„Sazba daně podle odstavců 1 a 2 se u vozidel snižuje o 48 % po dobu následujících 36

kalendářních měsíců od data jejich první registrace a o 40 % po dobu následujících dalších

36 kalendářních měsíců a o 25 % po dobu následujících dalších 36 kalendářních měsíců.

Nárok na příslušné snížení sazby daně vzniká počínaje kalendářním měsícem prvé registra-

ce vozidla a končí u téhož vozidla po 108 kalendářních měsících.“ [15]

Myslím si, že srozumitelnější by bylo znění:

Sazba daně podle odstavců 1 a 2 se u vozidel snižuje po dobu 108 kalendářních měsíců a to

následovně:

o 48 % po dobu prvních 36 kalendářních měsíců od data jejich první registrace,

o 40 % po dobu následujících dalších 36 kalendářních měsíců,

a o 25 % po dobu následujících dalších 36 kalendářních měsíců.

Nárok na příslušné snížení sazby daně vzniká v kalendářním měsíci, kdy došlo k první re-

gistrace vozidla

Výhody

� lepší přehlednost a srozumitelnost.
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Nevýhody

� v těchto úpravách nevýhody nevidím, jedná se pouze o drobné úpravy ve formulaci.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo analyzovat a navrhnout úpravy v soustavě pří-

mých daní ČR.

Soustavu přímých daní jsem nejprve specifikovala v teoretické části. Daně patřící do této

soustavy prošly řadou změn. V poslední době byly značné změny, které vešly v platnost na

základě daňové reformy od 1. 1. 2008, a k dalším úpravám došlo hned v roce následujícím.

Proto jsem si nejprve tyto změny a také jejich dopady analyzovala. V této analytické části

jsem se zaměřila na každou daň samostatně. U každé této daně, jsem si provedla analýzu,

jakými prošla změnami a to platnými od roku 2008 v porovnání s rokem 2007 a následně

od roku 2009. Zaměřila jsem se na změny značné, ale také jen na ty drobné a samozřejmě

na ty medializované, o kterých všichni slyšeli či někde četli. Většinou, kdy byla zveřejněna

nějaká kladná změna pro poplatníky, našla jsem za tím nějaké „ale“. A to „ale“ už většina

obyvatel nevidí, ne proto, že nechce, ale že tomu prostě nerozumí a nepohybují se v této

problematice. Narazila jsem také na změny, kterých můžou poplatníci zneužít ve svůj pro-

spěch a v neprospěch státu. A jelikož jsme v ČR a tyto zákony se týkají obyvatel ČR, tak si

myslím, že na tyto možnosti zneužití poplatníci dříve či později přijdou. Nebo zřejmě už

přišli. Samozřejmě že při analýze jsem nenarazila jen na negativní změny, ba naopak. Ne-

můžu říci, že vše, co bylo změněno, bylo změněno špatně. To určitě ne, jen mi v tom stále

chybí ta jednoduchost.

Při zpracování této analýzy jsem dospěla na určité myšlenky a nápady, které by se mohly

změnit. Ty jsem zapracovala do části navrhovaných úprav v soustavě přímých daní. Uvedla

jsem samozřejmě jen změny dílčí, neboli nevytvořila jsem nové kompletní daňové zákony.

Opět jsem zpracovala každou daň zvlášť a u každé z nich, jsem navrhla změny, které by

mohly být přínosem. Ke každému návrhu jsem uvedla také výhody a nevýhody, které by

mohly vzniknout, pokud by navrhované změny nastaly. V některých případech šlo o změny

značné v jiných naopak drobné. Za ty značné změny zcela určitě považuji návrh zrušení

daně dědické a darovací. V mnoha případech šlo o změny, které by vedly ke zjednodušení,

v některých případech také ke snížení daňových úniků, snížení nákladů jak ve státní sféře,

tak také daňových poplatníků.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

ČR Česká republika.

DPFO

DPH

DPPO

EU

FO

MPSV

OSVČ

PO

SP

ZP

Daň z příjmů fyzických osob.

Daň z přidané hodnoty.

Daň z příjmů právnických osob.

Evropská unie.

Fyzická osoba.

Ministerstvo práce a sociálních věcí.

Osoba samostatně výdělečně činná.

Právnická osoba.

Pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti.

Pojistné na všeobecné zdravotní pojištění.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 94

SEZNAM OBRÁZK Ů

Obr. 1. Daňový systém ČR .................................................................................................. 14

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 95
