Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. PETRA BEDNÁŘÍKOVÁ*, Vedoucí DP: *PROF. M. NEJEZCHLEBA* Ak. rok: *2008/2009*

Téma DP: *ZHODNOCENÍ REFORMY A NÁVRH ÚPRAV V SOUSTAVĚ PŘÍMÝCH DANÍ ČR.*

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 FX 4 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent),

Dílo je zpracováno na aktuálním levelu, vyhovuje pro stručnou odbornou i formální stránku. Splňuje všechny podmínky uvedené na stránce. Obsahuje všechny části práce, zejména US. Bylo možné považovat jako teoretické, ale praktické znalosti. Splňuje všechny úkoly a požadavky uvedené v zadání práce. Každá kapitola je zpracována a je srozumitelná. Důležitá otázka už je k obhajobě.

otázky:

1. Je "Hoflerova" metoda logická v základní úrovni otázků z jiných FO? Má nějaké specifické podmínky z hlediska požadování jiných FO?

Návrh na klasifikaci diplomové práce:

B - velmi dobře

Ve Zlíně dne

15. 5. 2009

.....
podpis vedoucího DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně FX - nedostatečně F - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (FX nebo F), bude práce přijata k obhajobě, při níž je nezbytná účast vedoucího práce i oponenta.

Pokud student neobhájí práci:

- při hodnocení stupněm FX, doporučuje hodnotitel studentovi obhajobu práce opakovat, odstraní-li vytykané nedostatky,
- při hodnocení stupněm F, doporučuje hodnotitel studentovi opakovat obhajobu práce na nově stanovené téma ředitelem ústavu.
- o celkovém hodnocení obhajoby práce rozhoduje komise pro SZZ